
 

Sociologický ústav Akademie věd ČR 

 

 

 

 

 

 

 

Aktéři a strategie transformace a modernizace 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praha, červen 1995 

 

 

 

 

 

Tazatel    Kodér        Děrovač   Respondent 

               

 



2 
**
 

Nejprve několik základních údajů o Vaší osobě a domácnosti. 

 

 

1. V kterém roce jste se narodil(a)? 

 

Ročník narození:    

 

2. Ke které národnosti se hlásíte? 

 

Vypište:    

 

3. Jaké je Vaše náboženské vyznání? 

 

Vypište:    

 

4. Zúčastňujete se pravidelně náboženských obřadů? 

 

 Ano 1 

 Ne 2 

 

5. Jakého nejvyššího vzdělání dosáhli Váš otec a Vaše matka? 

 

Pokyn: Karta 5.  

 Otec  

 Matka  

 

6. Do které společenské vrstvy byste zařadil(a) rodinu, ze které pocházíte? 

 

 Do horní vrstvy 1 

 Do vyšší střední vrstvy 2 

 Do střední vrstvy 3 

 Do nižší střední vrstvy 4 

 Do dolní vrstvy 5 

 

7. Jaký je Váš současný rodinný stav? 

 

 Svobodný(á) 1 

 Ženatý, vdaná (nebo druh, družka) poprvé 2 

 Ženatý, vdaná (nebo druh, družka) opakovaně 3 

 Rozvedený(á) 4 

 Vdova, vdovec 5 



3 
**
 

 

Pokyn: Zeptejte se dotazovaného, jestli má děti, pokud ne, přejděte na otázku 9. 

 

8. V kterém roce se narodily Vaše děti, jakého dosáhly vzdělání, bydlí s Vámi ve společné 

domácnosti? 

 

Rok narození Pohlaví Vzdělání Bydlí v domácnosti 

 Muž Žena (karta 5) Ano Ne 

 1 2  1 2 

 1 2  1 2 

 1 2  1 2 

 1 2  1 2 

 

9. Z kolika osob (včetně Vás a dětí) se skládá Vaše společně hospodařící domácnost? 

 

Počet osob:    

 

10. Jaké je složení Vaší domácnosti? 

 

 Bydlím sám(a) 1 

 Já a manžel(ka)(partner(ka)) 2 

 Já, manžel(ka) a dítě (děti) 3 

 Jsme třígenerační rodina 4 

 Jsem sám(a) s dítětem (dětmi) 5 

 Jsem sám(a) s dítětem (dětmi) a rodiči 6 

 Bydlím u rodičů, nemám svoji 

domácnost 

7 

 Jiné složení domácnosti 8 

 

11. Do které společenské vrstvy byste zařadil(a) svoji rodinu (domácnost)? 

 

 Do horní vrstvy 1 

 Do vyšší střední vrstvy 2 

 Do střední vrstvy 3 

 Do nižší střední vrstvy 4 

 Do dolní vrstvy 5 

 



4 
**
 

12. Jaké bylo Vaše sociální postavení v roce 1988 a jaké je nyní? Jakého jste dosáhl(a) 

nejvyššího vzdělání? Kde jste bydlel(a) v roce 1988? 

 

Pokyn: Použijte uvedené karty 12a, 12c, 12d, 5, 12g. 

 

 1988 1995 

a. Sociální  postavení 

Karta 12a. 

  

b. Zaměstnání   

c. Řídící funkce 

Karta 12c. 

  

d. Odvětví 

Karta 12d. 

  

e. Vzdělání 

Karta 5. 

  

f. Obor vzdělání   

g. Velikost bydliště 

Karta 12g. 

  

 

 

13. A jaké je v současnosti sociální postavení a vzdělání Vašeho partnera? 

 

Pokyn: Karty 12a, 5. 

 

a. Sociální postavení 

Karta 12a. 

 

b. Vzdělání 

Karta 5. 

 

 

14. Když lidé porovnávají různé společenské skupiny v naší zemi, považují některé z nich za 

postavené výše, jiné za postavené níže. Na této stupnici nejvyšší bod 1 označuje skupiny s 

nejvyšším postavením a nejnižší bod 10 skupiny s postavením nejnižším. Řekněte nám, 

prosím, kam byste na této stupnici umístil(a) sám(a) sebe v letech 1988 a 1995? 

 

Pokyn: Karta 14. 

 

 1988 1995 

   



5 
**
 

 

Pokyn: Následující otázky (15a-d) jsou pro dotazované, kteří podnikají (nebo jsou samostatně 

činní): 

 

15a. V kterém roce jste zahájil(a) nynější samostatnou výdělečnou činnost (podnikání)? 

 

Rok:    

 

15b. Jaký je předmět Vašeho podnikání, činnosti? 

 

Vypište:    

 

15c. Podnikáte sám(a), nebo máte společníky? 

 

 Sám(a) 1 

 Manžela, manželku 2 

 Jednoho společníka 3 

 Více společníků 4 

 

15d. Kolik má Vaše firma zaměstnanců?  

 

Počet:    

 

Pokyn: Další otázky jsou opět pro všechny. 

 

16. Kolikrát jste ve svém životě celkem změnil(a) zaměstnání? 

 

   

 

17. Ke kolika změnám došlo mezi roky 1988 a 1995?  

 

   

 

18. Byl(a) jste Vy nebo Váš partner od roku 1988 nezaměstaný(a) déle než dva měsíce? 

 

  Dotazovaný Partner 

 Ne 1 1 

 Jednou 2 2 

 Vícekrát 3 3 



6 
**
 

19. Někteří lidé se dnes obávají ztráty zaměstnání. Jak je tomu ve Vašem případě? Domníváte 

se, že u Vás je ztráta zaměstnání: 

 

 Spíše nebo zcela nemožná                                               1 

 Málo pravděpodobná                                                      2 

 Dosti pravděpodobná                                                      3 

 Jistá nebo skoro jistá                                                       4 

 

 

 

20 Jak byste postupoval(a) v případě ztráty zaměstnání? Řekněte nám, do jaké míry by 

přicházely v úvahu následující způsoby řešení takové situace. 

 

Pokyn: Karta A. 

 1                              Určitě ano        

 2                              Spíše ano         

 3                              Spíše ne          

 4                              Určitě ne         

 

 a. Žil(a) bych z podpory                                                                                             1    2    3    4 

 b. Hledal(a) bych práci v oboru a bydlišti                                                                    1    2    3    4 

 c. Hledal(a) bych jakoukoli práci v bydlišti                                                                  1    2    3    4 

 d. Hledal(a) bych práci v oboru kdekoli                                                                      1    2    3    4 

 e. Hledal(a) bych jakoukoli práci kdekoli                                                                    1    2    3    4 

 f. Zkusil(a) bych podnikat                                                                                           1    2    3    4 

 g. Hledal(a) bych příležitostné práce                                                                           1    2    3    4 

 h. Pokusil(a) bych se o rekvalifikaci                                                                            1    2    3    4 

 i. Žil(a) bych z jiných, nepracovních příjmů                                                                 1    2    3    4 

 

 

 

21. Považujete svoji profesi v současných podmínkách za perspektivní? 

 

 Určitě ano                                    1 

 Spíše ano                                     2 

 Spíše ne                                       3 

 Určitě ne                                     4 



7 
**
 

22. Které cizí jazyky umíte? 

 

Vypište:    

    

    

    

 

23. Umíte pracovat s osobním počítačem? 

 Ano                                1 

 Částečně                         2 

 Ne                                  3 

 

 

24. Potřebujeme také několik informací o tom, jak trávíte svůj volný čas. Jak často se věnujete 

uvedeným činnostem? 

 

Pokyn: Karta 24. 

 1                                Denně nebo téměř denně        

 2                                Pravidelně,i vícekrát týdně   

 3                                Několikrát měsíčně            

 4                                Několikrát za rok             

 5                                Vůbec ne                      

 

a. Návštěvy divadel, koncertů, muzeí a výstav                                                      1    2    3    4     5 

b. Četba hodnotné beletrie                                                                                    1    2    3    4     5 

c. Studium odborné literatury, jazyků, návštěva kursů, přednášek                          1    2    3    4     5 

d. Sportování, cvičení, turistika                                                                             1    2    3    4     5 

e. Návštěva kaváren, restaurací, tanečních zábav                                                   1    2    3    4     5 

f. Veřejně společenské aktivity                                                                               1    2    3    4     5 

g. Sledování veřejných záležitostí v tisku, rozhlase, televizi                                    1    2    3    4     5 

h. Pasivní odpočinek (nicnedělání)                                                                         1    2    3    4     5 

 



8 
**
 

25. Vykonáváte vedle svého hlavního zaměstnání (podnikání, samostatné činnosti) nebo vedle 

studia, péče o děti, popřípadě vedle odpočinku v důchodu nějakou (další) výdělečnou činnost? 

                                                                                                                                          Ano  Ne 

 a. Vlastní podnikání                                                                                                               1   2 

 b. Práci ve vedlejším pracovním poměru                                                                                 1   2 

 c. Krátkodobé dohody, smlouvy                                                                                             1   2 

 d. Sezónní výpomoce                                                                                                              1   2 

 e. Prodej přebytků z dom. hospodářství                                                                                  1   2 

 f. Pronájem nemovitosti, pole apod.                                                                                        1   2 

 

26. Odhadněte, prosím, jak je velký Váš čistý měsíční příjem: 
 

a. Z hlavního zaměstnání (nebo samostatné výdělečné činnosti): 

 

   

 

b. Z vedlejšího zaměstnání (nebo samostatné výdělečné činnosti): 

 

   

 

c. Z důchodu: 

 

   

 

27. Odhadněte, prosím, celkový čistý měsíční příjem Vaší domácnosti. Započtěte do něj 

výdělky z hlavní i vedlejší pracovní činnosti všech členů domácnosti, důchody, přídavky na 

děti a jiné sociální dávky, také však výnosy z pronájmu, úspor, obligací, akcií apod., které 

připadají na jeden měsíc. 

 

   

 

28. Jaký čistý měsíční příjem považujete v současných podmínkách pro rodinu jako je Vaše za 

minimální? 

 

   

 

29. Jaký čistý měsíční příjem považujete v současných podmínkách pro rodinu jako je Vaše za 

dostačující? 

 

   



9 
**
 

Vybavenost a majetkové poměry domácnosti 

 

30. Vlastní Vaše domácnost (rodina) 

 

                                                                                                                               Odhad ceny 

                                                                                                       Ano  Ne            (v tisících) 
 
a. Dům, byt ve kterém bydlíte                                                            1   2 

b. Auto                                                                                              1   2 

c. Chatu, chalupu                                                                               1   2 

d. Hospodářství (pole, dobytek)                                                         1   2 

e. Podnik, firmu                                                                                 1   2 

f. Nemovitost typu činžovního domu                                                  1   2 

g. Akcie                                                                                             1   2 

h. Větší úspory                                                                                   1   2 

i. Nebo máte naopak větší dluhy?                                                        1   2 

 

31. Odhadnete-li celkovou finanční hodnotu veškerého majetku své domácnosti, jaký podíl 

tvoří majetek, který jste vytvořili a získali po roce 1988? 

 

 Téměř nic                                                                1 

 Asi čtvrtinu                                                             2 

 Asi polovinu                                                           3 

 Více jak tři čtvrtiny                                                 4 

 

32. Které z následujících předmětů vlastníte a v kterém roce jste si je (naposled) koupili?  

 

                                                                                                           Ano   Ne           Rok nákupu 
 
a. Videorekordér                                                                                    1     2                      

b. Videokamera                                                                                      1     2                      

c. Satelitní nebo kabelová TV                                                                 1     2                      

d. Mikrovlnná trouba                                                                              1     2                      

e. Osobní počítač                                                                                    1     2                      

f. Automatická pračka                                                                            1     2                      

g. Telefon                                                                                               1     2             XXXXXXX  



10 
**
 

Porovnání společnosti 1988/1995 

 

33. Když porovnáte naši současnou společnost s rokem 1988, myslíte, že se: 

 

Pokyn: Karta 33. 

 1                                Rozhodně zvětšila    

 2                                Spíše zvětšila       

 3                                Zůstala stejná       

 4                                Spíše zmenšila       

 5                                Rozhodně zmenšila    

 

 a. Nerovnost mezi lidmi                                                                                       1    2    3    4    5 

 b. Sociální spravedlnost                                                                                       1    2    3    4    5 

 c. Svoboda jednotlivce                                                                                         1    2    3    4    5 

 d. Možnost seberealizace pro většinu lidí                                                              1    2    3    4    5 

 e. Celková pohoda ve společnosti                                                                         1    2    3    4    5 

 

 

34. Když porovnáte svoji dnešní osobní situaci s rokem 1988, myslíte, že: 

 

Pokyn: Karta 34. 

 1   Rozhodně ano         

 2   Spíše ano            

 3   Asi stejně           

 4   Spíše ne             

 5   Rozhodně ne          

 

 a. Máte více možností dosáhnout vysoké životní úrovně                                           1   2   3   4   5 

 b. Máte větší pocit jistoty do budoucnosti                                                                 1   2   3   4   5 

 c. Jste více spokojen(a) se svým životem                                                                   1   2   3   4   5 

 

 

35. Řekněte nám, prosím, zda se lidem, jako jste Vy, v českých zemích celkově lépe žilo: 

 

 Před rokem 1989                                                  1 

 V současnosti                                                       2 

 

36. A co soudíte o tom, zda se lidem, jako jste Vy, v České republice lépe žije nyní nebo bude 

žít za pět až šest let? 

 Lépe se žije nyní                                                   1 

 Lepší to bude za pět let                                        2 



11 
**
 

37. Změny, které se uskutečňují v naší zemi, mohou přinášet jak nové možnosti, tak určitá 

ohrožení a nejistoty. Přinášejí lidem, jako jste Vy: 

 

 Spíše nové možnosti                                             1 

 Jak možnosti, tak ohrožení                                   2 

 Spíše nová ohrožení                                             3 

 

38. Mnoho lidí se domnívá, že otevírající se nové příležitosti jim dovolí rychlé uskutečnění 

jejich osobních plánů a záměrů. Počítáte se mezi ně? 

 

 Ano                                                1 

 Ne                                                  2 

 

39. Dost lidí se obává, že si s ohroženími a nejistotami nebude vědět rady. Soudíte, že Vy si s 

nimi poradíte? 

 Ano                                                 1 

 Ne                                                   2 

 

 

Osobní potřeby a potřeby domácnosti 

 

 

40. Lidé si v životě kladou rozmanité cíle. Chtěli bychom vědět, jakých cílů byste chtěl(a) v 

blízké době dosáhnout Vy a Vaše rodina (domácnost). 

 

Vypište: 1.   

 2.   

 3.   

 4.   

 5.   

 

41. Který z těchto cílů je pro Vás nejdůležitější? 

 

   



12 
**
 

42. Považujete tento svůj nejdůležitější cíl za uskutečnitelný? 

 

 Určitě ano                                   1 

 Spíše ano                                    2 

 Spíše ne                                      3 

 Určitě ne                                    4 

 

43. Kdybyste potřeboval(a) pomoc při řešení závažných životních problémů týkajících se Vás 

nebo Vaší rodiny, mohl(a) byste se spolehnout: 

                                                                                                                                   Ano   Ne 

a. Na příbuzné                                                                                                               1     2 

b. Na zaměstnavatele                                                                                                     1     2 

c. Na církev nebo náboženské sdružení                                                                          1     2 

d. Na odborovou nebo jinou společenskou organizaci                                                    1     2 

e. Na státní sociální pomoc                                                                                             1     2 

f. Na někoho jiného, koho: .........................................................................................   1     2 

 

44. Jaký je podle Vás nejlepší věk pro uzavírání sňatku? 

 

a. U ženicha................................let 

b. U nevěsty................................let 

 

 

45. Kolik dětí má podle Vás mít ideální rodina? 

 

   

 

46. Myslíte si, že je správné počet a dobu narození dětí plánovat? 

 

 Určitě ano                                    1 

 Spíše ano                                     2 

 Spíše ne                                       3 

 Určitě ne                                     4 



13 
**
 

47. Co považujete v současné době za vhodnější, aby se člověku v životě dařilo? 

 

Pokyn: Karta 47. 

 1   Určitě první výrok                  

 2   Spíše první výrok než druhý         

 3   Obojí má své výhody i nevýhody      

 4   Spíše druhý výrok než první         

 5   Určitě druhý výrok                  

 

a. Co nejdříve vydělávat          x   Získat nejprve kvalifikaci 

 

b. Být zaměstnancem               x   Být podnikatelem  

 

c. Držet se své odbornosti        x   Výhodně podnikat mimo obor 

 

d. Mít řídící funkci              x   Být bez rozhodovacích pravomocí 

 

e. Věnovat se hlavně práci        x   Věnovat se hlavně rodině 

 

f. Držet se povolání celý život   x   Zkusit řadu různých zaměstnání 

 

g. Být věrný jednomu podniku      x   Zkusit pracovat v různých podnicích 

 

h. Žít na jednom místě            x   Měnit bydliště podle potřeby 

 

i. Věnovat se veřejné činnosti    x   Starat se spíše o sebe, o svou rodinu 

 

j. Žít skromně a šetrně           x   Dopřát si příjemný život 

 

k. Uplatnit se ve vlasti          x   Uplatnit se v cizině 

 

l. Chodit často do společnosti    x   Žít hlavně v kruhu rodiny 

 

m. Využít volného času            x   Volný čas využít k zábavě pro sebevzdělávání 

 

a b c d e f g h i j k l m 

             



14 
**
 

48. Kdybyste mohl(a) zvolit budoucnost pro své dorůstající dítě, co byste mu v dnešních 

časech poradil(a)? Radil(a) byste mu: 

 

Pokyn: Karta A. 

 1   Určitě ano        

 2   Spíše ano         

 3   Spíše ne          

 4   Určitě ne         

 

 a. Najít si práci ve státním nebo družstevním podniku                                                1    2    3    4 

 b. Nastoupit v soukromé firmě                                                                                   1    2    3    4 

 c. Založit si vlastní firmu                                                                                            1    2    3    4 

 d. Pracovat v rodinném hospodářství nebo podniku                                                    1    2    3    4 

 e. Věnovat se politice                                                                                                 1    2    3    4 

 f. Dále se vzdělávat                                                                                                     1    2    3    4 

 g. Vystěhovat se nastálo do zahraničí                                                                          1    2    3    4 

 h. Vycestovat do zahraničí na delší dobu                                                                     1    2    3    4 

 

 

49. Když jste odpovídal(a) na předchozí otázku, měl(a) jste na mysli: 

 

 Syna                                                                       1 

 Dceru                                                                     2 

 Nehrálo to roli                                                        3 

 

 

50. Můžete nám říci, zda Vy sám(a) nebo Vaše rodina pravidelně, několikrát do roka, 

pomáháte svým příbuzným žijícím mimo Vaši vlastní domácnost a jakými způsoby? 

 

Nepřipadá v úvahu (nemám takové příbuzenstvo)                                            9 

 

Nepomáhám(e)                                                                                               1 

Pomáhám(e) hlavně - penězi                                                                           2 

                  - prací                                                                                          3 

                  - naturáliemi, např.potravinami                                                     4 

                  - osobní péčí                                                                                 5 

                  - jinak                                                                                           6 



15 
**
 

Potřeby podniku, organizace 

 

 

Přejděme teď k podniku nebo jiné organizaci, ve které ve své hlavní pracovní činnosti 

působíte. 

 

Pokyn pro tazatele: Otázky 51. - 52. se kladou pouze ekonomicky aktivním s výjimkou podnikatelů 

bez zaměstnanců. 

 

51. Jak hodnotíte situaci ve Vašem podniku z následujících hledisek: 

 

Pokyn: Karta 51. 

 1   Velmi dobrá             

 2   Spíše dobrá             

 3   Ani dobrá, ani špatná   

 4   Spíše špatná            

 5   Velmi špatná            

 

 a. Chování nadřízených k podřízeným                                                                          1  2  3  4  5 

 b. Vybavení novými stroji a zařízeními                                                                         1  2  3  4  5 

 c. Pocit jistoty zaměstnání                                                                                            1  2  3  4  5 

 d. Pracovní podmínky                                                                                                  1  2  3  4  5 

 e. Možnost pracovní kariéry                                                                                         1  2  3  4  5 

 f. Pracovní atmosféra                                                                                                   1  2  3  4  5 

 g. Efektivita práce                                                                                                        1  2  3  4  5 

 h. Možnost získat novou kvalifikaci a dovednosti                                                         1  2  3  4  5 

 

 

52. Došlo v průběhu posledního roku přímo ve Vašem podniku ke stávce nebo protestní akci 

osazenstva, nebo jeho části? 

 

 Ano                                                 1 

 Ne                                                   2 

 



16 
**
 

53. Komu byste si přál(a), aby Váš podnik nebo organizace připadl do vlastnictví nebo správy 

v zájmu co nejlepšího dalšího vývoje (bez ohledu na současné vlastnické poměry)? Vyberte 

jednu možnost. 

 

Pokyn: Karta 53. 

 

 Státu                                                                                                         1 

 Družstvu                                                                                                   2 

 Obci                                                                                                          3 

 Zahraničnímu kapitálu                                                                               4 

 Řídícím pracovníkům                                                                                5 

 Soukromému majiteli nebo majitelům mimo dosavadní řídící pracovníky   6 

 Akcionářům z řad zaměstnanců                                                                 7 

 Akcionářům z kuponové privatizace                                                          8 

 Domácímu kapitálu                                                                                   9 

 Několika různým typům majitelů do smíšeného vlastnictví                       10 

 Někomu jinému, komu:...........................................                                11 

 Je mi to lhostejné                                                                                     12 

 

54. Myslíte si, že by Váš podnik nebo organizace měla: 

 

 Snížit počet pracovníků při dosavadních výkonech podniku                      1 

 S daným počtem pracovníků zvýšit výkony podniku                                 2 

 Ponechat dnešní počet pracovníků při dosavadních výkonech podniku     3 

 Přibrat nové pracovníky při dosavadních výkonech podniku                     4 

 

55. Které z možných cest pro zlepšení úrovně řízení ve Vašem podniku (organizaci) byste 

dal(a) přednost? 

 

 Zvýšit odpovědnost a autoritu vedoucích a současně kázeň podřízených                    1 

 Získat do řad řídících pracovníků lepší odborníky                                                      2 

 Zlepšit vztah vedoucích a podřízených a současně dát podřízeným větší možnost 

uplatňovat své názory                                                                                                 3 

 Dosavadní způsob řízení se nemusí měnit                                                                  4 



17 
**
 

Pokyn pro tazatele: Otázka 56. se klade pouze samostatně výdělečně činným v hlavní pracovní 

činnosti (podnikatelům nebo živnostníkům) a vyšším řídícím pracovníkům. 

 

56. Řekněte nám, prosím, stručně, jaká opatření se chystáte v dohledné době ve Vašem 

podniku, živnosti provést v zájmu jeho prosperity. 

 

Vypište:    

    

    

 

Pokyn pro tazatele: Otázka 57. se klade pouze samostatně výdělečně činným v hlavní pracovní 

činnosti (podnikatelům nebo živnostníkům). 

 

57. Jaké máte plány se svou nebo rodinnou výdělečnou činností? 

 

Chci ji rozšířit pomocí vlastního kapitálu                                                         1 

Chci ji rozšířit pomocí vypůjčeného kapitálu                                                    2 

Chci přibrat společníky nebo se spojit s jinou firmou                                        3 

Chci pokračovat zhruba stejně jako doposud                                                    4 

Chci ji omezit                                                                                                   5 

Chci jí zcela zanechat                                                                                       6 

 

Pokyn pro tazatele: Následující otázka pro všechny ekonomicky aktivní. 

 

 

58. Jakou předvídáte pro podnik nebo organizaci, v níž pracujete nebo která Vám patří 

(kterou spoluvlastníte), budoucnost v několika nejbližších letech: 

 

 Prosperitu, úspěch, rozvoj                                     1 

 Udržení na dosavadní úrovni                                 2 

 Zhoršení situace                                                    3 

 Úpadek                                                                 4 

 



18 
**
 

59. Kdyby to záleželo na Vás, chtěl(a) byste: 

 

 Pracovat v soukromém podniku                            1 

 Pracovat ve státním podniku                                 2 

 Pracovat ve vlastní firmě                                       3 

 Pracovat v zahraničí                                              4 

 Vůbec nebýt výdělečně činný                                 5 

 

 

60. Na privatizaci státních podniků mají lidé různé názory. Uvedeme několik z nich a 

poprosíme Vás, abyste nám řekl(a), s kterými z nich více či méně souhlasíte. 

 

Pokyn: Karta 60. 

 1   Rozhodně souhlasím      

 2   Spíše souhlasím         

 3   Nedá se říci            

 4   Spíše nesouhlasím       

 5   Rozhodně nesouhlasím    

 

 a. Privatizace je užitečná pro rozvoj národního hospodářství                                    1   2   3   4   5 

 b. Privatizace přináší výhody malému počtu lidí a je v rozporu se zájmy většiny       1   2   3   4   5 

 c. Privatizace podniků vede k růstu sociální nespravedlnosti                                     1   2   3   4   5 

 d. Privatizace znamená krádež národního majetku                                                    1   2   3   4   5 

 e. Privatizace napomáhá zvýšení životní úrovně většiny společnosti                          1   2   3   4   5 

 

 

61. Před chvíli jste nám řekl(a), jaký je Váš čistý měsíční příjem z hlavní pracovní činnosti. 

Kolik si myslíte, že byste při své kvalifikaci a pracovním zařazení správně měl(a) měsíčně 

vydělávat (čistého)? 

 

   

 

62. Myslíte si, že rozdíly mezi největšími a nejmenšími příjmy v naší zemi jsou v současnosti:  

 

 Příliš velké                                                           1 

 Takové jako mají být                                            2 

 Příliš malé                                                             3 

63. Domníváte se, že v současné české společnosti žijí lidé (nebo skupiny lidí), kteří požívají 

různé materiální výhody a privilegia, i když si to nezasluhují? 

 

 Ano, je jich hodně                                               1 

 Ano, ale není jich mnoho                                     2 

 Ne                                                                       3 



19 
**
 

Situace společnosti 

 

64. Kdybyste měl(a) možnost ovlivnit sestavení státního rozpočtu na nejbližší dva, tři roky, u 

kterých položek byste jejich procentní podíl zvýšil(a), a u kterých snížil(a)? 

 

Pokyn: Upozorněte respondenta, že když se někde rozhodne pro zvýšení, měl by také někde snížit. 

Karta 64.  

 

 1   Zvýšit            

 2   Nechat současný podíl    

 3   Snížit                

 4   Nedat žádné dotace     

 

a. Investice do dopravy a spojů a informačních systémů                                                    1  2  3  4 

b. Podpora drobného a středního podnikání                                                                      1  2  3  4 

c. Podpora exportu a modernizace výroby                                                                        1  2  3  4 

d. Sociální zabezpečení                                                                                                     1  2  3  4 

e. Výdaje na školství                                                                                                         1  2  3  4 

f. Podpora církví                                                                                                               1  2  3  4 

g. Výdaje na ochranu životního prostředí                                                                          1  2  3  4 

h. Podpora národnostních menšin                                                                                      1  2  3  4 

i. Výdaje na správní (úřednický) aparát                                                                              1  2  3  4 

j. Výdaje na zdravotní péči a prevenci                                                                                1  2  3  4 

k. Podpora vědy, výzkumu a vývoje                                                                                  1  2  3  4 

l. Dotace do kultury a umění                                                                                             1  2  3  4 



20 
**
 

65. Abychom dosáhli úrovně vyspělých evropských zemí, měli bychom se dát na cestu 

modernizace našeho národního hospodářství. Jste pro modernizaci, i kdyby vedla: 

 

Pokyn: Karta A. 

 1   Určitě ano        

 2   Spíše ano         

 3   Spíše ne          

 4   Určitě ne         

 

a. K určitému zvýšení nezaměstnanosti                                                                          1   2   3   4 

b. K zavírání závodů a provozů se zastaralou technickou úrovní                                    1   2   3   4 

c. K dalšímu poklesu počtu pracujících v zemědělství a k uzavírání neefektivních zemědělských 

podniků                                                                                                                         1   2   3   4 

 

66. Je jistě důležité, o které země nebo mezinárodní seskupení se náš stát bude v budoucnu 

opírat. Kterou z možných mezinárodních orientací našeho státu byste podporoval(a) a kterou 

ne? 

 

Pokyn: Karta 66. 

 1   Rozhodně podporuji            

 2   Spíše podporuji               

 3   Je obtížné se rozhodnout      

 4   Spíše nepodporuji             

 5   Rozhodně nepodporuji          

 

a. Vstup do NATO                                                                                                       1  2  3  4  5 

b. Orientace na neutralitu                                                                                              1  2  3  4  5 

c. Vstup do Evropské Unie                                                                                           1  2  3  4  5 

d. Spolupráce s nejbližšími sousedy, zvláště užší spolupráci se zeměmi Visegrádské skupiny    1  2  3  4  5 

e. Spolupráce se zeměmi na východ od nás                                                                   1  2  3  4  5 

f. Spolupráce se zeměmi na západ od nás                                                                      1  2  3  4  5 

 



21 
**
 

67. Jak se stavíte k dalšímu zvyšování účasti zahraničního kapitálu v našem národním 

hospodářství? Jste pro její: 

 

 Rychlý nárůst                                            1 

 Postupný nárůst                                        2 

 Zachování dosažené úrovně                       3 

 Postupný pokles                                        4 

 Rychlý pokles                                            5 

 

 

68. Pokud se bude podíl zahraničního kapitálu u nás zvyšovat, kapitál z kterých zemí by Vám 

NEJVÍCE vyhovoval ? (Uveďte nejvýše tři.) 

 

Vypište:    

    

    

 

69. A z kterých zemí by Vám vyhovoval NEJMÉNĚ ? (Uveďte nejvýše tři.) 

 

Vypište:    

    

    

 

 

Sociální spravedlnost a demokracie 

 

 

70. Očekáváte, že se u nás nerovnostmi mezi lidmi budou v dohledné budoucnosti spíše 

zvětšovat nebo zmenšovat? 

 

 Budou se zvětšovat                      1 

 Zůstanou stejné                            2 

 Budou se zmenšovat                     3 

 

 

71. Myslíte si, že většina dnešních sociálních nerovností v naší zemi je spravedlivá nebo 

nespravedlivá? 

 

 Spravedlivá                                                             1 

 Nedá se to jednoznačně říci                                     2 

 Nespravedlivá                                                          3 

 



22 
**
 

72. Na další rozvoj demokracie v naší zemi jsou různé názory. Řekněte nám, prosím, do jaké 

míry souhlasíte s následujícími názory? 

 

Pokyn: Karta 60. 

 1   Rozhodně souhlasím      

 2   Spíše souhlasím         

 3   Ani ano, ani ne         

 4   Spíše nesouhlasím       

 5   Rozhodně nesouhlasím    

 

a. Dosažený stupeň rozvoje demokracie odpovídá                                                        1  2  3  4  5 

    potřebám země a není třeba v něm mnoho měnit 

b. Demokraticky zvolené státní orgány by měly vládnout pevnou rukou                        1  2  3  4  5 

c. Důležitým prvkem demokracie je ochrana práv                                                          1  2  3  4  5 

   a svobod těch, kdo ve volbách nezvítězili 

d. Naše země potřebuje silnou osobnost, která ji vyvede ze současné situace                 1  2  3  4  5 

e. Parlamentní opozice svými stálými námitkami jen zdržuje vládu od práce                   1  2  3  4  5 

f. Tisk, rozhlas a televizi je třeba kontrolovat,                                                                1  2  3  4  5 

   aby neohrožovaly politiku demokratické vlády 

g. Lidem s komunistickou minulostí je správné zakázat výkon určitého okruhu funkcí    1  2  3  4  5 

h. Parlamentní opozice je pro dobré řízení země nezbytná                                               1  2  3  4  5 



23 
**
 

Postoje institucí 

 

 

73. V této otázce jsme proti sobě postavili sedm dvojic protikladných názorů o důležitých 

změnách, které se u nás odehrávají. Jaký je Váš názor a jaký názor podle Vás mají prezident, 

vláda a opozice? 

 

Pokyn: Předložte dotazník respondentovi, aby měl představu, jak názory jednotlivých institucí 

charakterizuje. Odpověď 3 znamená neutrální postoj, odpověď nevím kodujte 8. 

 

a. Zásahy státu do řízení národního hospodářství. 

 

 Stát má přímo řídit další vývoj a 

strukturu národního hospodářství 

Směr vývoje se má ponechat trhu; stát 

má určit a kontrolovat jen pravidla 

Můj osobní názor 1 2 3 4 5 

Prezident 1 2 3 4 5 

Vláda 1 2 3 4 5 

Opozice 1 2 3 4 5 

 

b. Rozsah procesu privatizace. 

 

 Privatizace se provádí v příliš velkém 

rozsahu a uspěchaně 

Privatizace má menší rozsah, než je 

potřeba, a je zdlouhavá 

Můj osobní názor 1 2 3 4 5 

Prezident 1 2 3 4 5 

Vláda 1 2 3 4 5 

Opozice 1 2 3 4 5 

 

c. Státní politika v zemědělství. 

 

 Rozsah dotací a regulace zemědělské 

výroby jsou spíše nedostatečné 

Dotace do zemědělství se mají 

postupně omezit, trh méně regulovat 

Můj osobní názor 1 2 3 4 5 

Prezident 1 2 3 4 5 

Vláda 1 2 3 4 5 

Opozice 1 2 3 4 5 

 

d. Samostatná politika oproti integraci do Evropy. 

 

 Musíme si udržet plnou nezávislost, 

rozhodovat si sami 

Co nejrychleji se zapojit do ES 

Můj osobní názor 1 2 3 4 5 

Prezident 1 2 3 4 5 

Vláda 1 2 3 4 5 

Opozice 1 2 3 4 5 



24 
**
 

 

e. Ochrana vnitřního trhu a regulace přílivu zahraničního kapitálu. 

 

 Domácí výrobce je třeba chránit 

pomocí cel a omezením z. investic 

Musíme je vystavit konkurenci a 

stejné podmínky dát i zahran. 

investorům 

Můj osobní názor 1 2 3 4 5 

Prezident 1 2 3 4 5 

Vláda 1 2 3 4 5 

Opozice 1 2 3 4 5 

 

f. Sociální politika a odpovědnost státu. 

 

 Jednotlivci nesou plnou odpovědnost 

za to, jak se jim daří 

Stát má plnou odpovědnost za sociální 

jistoty obyvatelstva 

Můj osobní názor 1 2 3 4 5 

Prezident 1 2 3 4 5 

Vláda 1 2 3 4 5 

Opozice 1 2 3 4 5 

 

g. Státní politika ve vzdělávání, kultuře, vědě a výzkumu. 

 

 Podstatné zvýšení výdajů na tuto sféru 

není nutné 

Výdaje na tuto sféru je nezbytné 

podstatně zvýšit 

Můj osobní názor 1 2 3 4 5 

Prezident 1 2 3 4 5 

Vláda 1 2 3 4 5 

Opozice 1 2 3 4 5 



25 
**
 

74. Do jaké míry důvěřujete následujícím institucím? 

 

Pokyn: Karta 74. 

 1   Zcela důvěřuji         

 2   Spíše důvěřuji         

 3   Spíše nedůvěřuji       

 4   Zcela nedůvěřuji       

 

a. Prezident                                                                                                             1     2     3     4 

b. Vláda                                                                                                                  1     2     3     4 

c. Parlament                                                                                                            1     2     3     4 

d. Armáda                                                                                                               1     2     3     4 

e. Policie                                                                                                                 1     2     3     4 

f. Soudy                                                                                                                  1     2     3     4 

g. Obecní zastupitelstva                                                                                           1     2     3     4 

h. Odbory                                                                                                                1     2     3     4 

k. Církve                                                                                                                 1     2     3     4 

l. Česká televize (ČT1 a ČT2)                                                                                 1     2     3     4 

m. ODS                                                                                                                  1     2     3     4 

n. ODA                                                                                                                   1     2     3     4 

o. KDU-ČSL                                                                                                          1     2     3     4 

p. ČSSD                                                                                                                 1     2     3     4 

q. KSČM                                                                                                                1     2     3     4 

 

 

75. Jsou mezi českými politiky lidé, kteří se zastávají zájmů takových lidí, jako jste Vy? 

 

 Ano                                             1 

 Ne                                               2 

 

76. Pokud ano, můžete nám sdělit jejich jména? 

 

Vypište:    

    

    



26 
**
 

Sociálně politické chování 

 

77. Zajímáte se o politiku? 

 

Pokyn: Karta A. 

 Určitě ano                                   1 

 Spíše ano                                    2 

 Spíše ne                                      3 

 Určitě ne                                     4 

 

 

78. Můžete nám říci, zda jste byl(a) v r. 1988 a zda jste nyní členem, nebo členem s funkcí v 

politických, profesních organizacích a v orgánech samosprávy? 

 

Pokyn: Karta 78. 

 1   Člen s funkcí    

 2   Člen             

 3   Ne               

  

                                                                                                                      1988            1995 

a. V politických stranách                                                                                 1   2   3        1   2   3 

b. V obecní samosprávě (včetně komisí)                                                         1   2   3        1   2   3 

c. V odborech                                                                                                 1   2   3        1   2   3 

d. V hnutích a občanských iniciativách                                                            1   2   3        1   2   3 

e. V profesních komorách, sdruženích                                                             1   2   3        1   2   3 

f. Ve spolcích, společen. organizacích                                                             1   2   3        1   2   3 

g. V družstvech                                                                                               1   2   3        1   2   3 

 

Pokyn: Otázka pouze pro respondenty, kteří v roce 1995 vykonávají nějakou funkci! 

 

79. Hodláte ve své činnosti v nejbližších letech pokračovat? Čeho byste chtěl(a) dosáhnout? 

 

Vypište:    

    

    



27 
**
 

80. Volil(a) jste v posledních parlamentních volbách? 

 

Ano                   1 

Ne                     2 

 

 

81. Budete volit v příštích parlamentních volbách v červnu 1996? 

 

Ano                   1 

Ne                     2 

 

 

82. Jestliže ano, jakou stranu, hnutí budete pravděpodobně volit? 

 

Vypište:    

 

83. Ve vašem bydlišti, podniku i v celé společnosti vznikají situace, na jejichž řešení mají různí 

lidé a různé organizace odlišné názory. Jakými postupy by měli své zájmy a názory na 

závažné záležitosti lidé prosazovat, které z nich považujete za účinné? 

 

Pokyn: Karta A. 

 1   Určitě ano        

 2   Spíše ano         

 3   Spíše ne          

 4   Určitě ne         

 

 a. Účast ve volbách do parlamentu                                                                                1   2   3   4 

 b. Účast ve volbách do místních samosprávných orgánů                                                1   2   3   4 

 c. Pravidelné vyjednávání vlády, správních úřadů a zaměstnavatelů se zástupci              1   2   3   4 

     občanů a zaměstnanců 

 d. Ovlivňování formou účasti na nezávislých občanských hnutích, iniciativách,              1   2   3   4 

     protestních či podpůrných kampaních 

 e. Kritika a návrhy řešení v tisku, rozhlase a televizi                                                      1   2   3   4 

 f. Petice, podpisové akce                                                                                               1   2   3   4 

 g. Aktivní protest - stávky, bojkot, demonstrace                                                            1   2   3   4 



28 
**
 

84. Domníváte se, že v naší zemi existují vážné společenské a politické konflikty? 

 

Ano                   1 

Ne                     2 

 

85. Pokud ano, kdo s kým je v konfliktu? 

 

Vypište:    

 

86. V různých zemích lidé různými způsoby protestují proti tomu, s čím nesouhlasí. 

Vyjmenujeme Vám různé druhy protestních akcí. Řekněte nám, prosím, do jaké míry byste je 

podpořil(a)? 

 

Pokyn: Karta A. 

 1   Určitě ano        

 2   Spíše ano         

 3   Spíše ne          

 4   Určitě ne         

 

 a. Petice, podpisové akce                                                                                              1   2   3   4 

 b. Bojkot nařízení                                                                                                          1   2   3   4 

 c. Ohlášené demonstrace                                                                                               1   2   3   4 

 d. Stávky                                                                                                                       1   2   3   4 

 e. Vylepování plakátů                                                                                                    1   2   3   4 

 f. Obsazování veřejných budov                                                                                      1   2   3   4 

 g. Projevy odporu vůči policii nebo jiným pořádkovým orgánům                                   1   2   3   4 

 

 

87. V politice se často používají pojmy "pravice" a "levice". Kam byste se sám(a) zařadil(a), 

kam asi svými názory patříte? 

 

 Jasná levice                                 1 

 Spíše nalevo                                2 

 Střed                                           3 

 Spíše napravo                              4 

 Jasná pravice                                5 

 



29 
**
 

 

Vyplňuje tazatel 

 

 

88. Místo a velikost bydliště 

 

a. Okres 

 

Vypište:    

 

b. Velikost místa bydliště 

 

 Praha (hlavní město)                                                        1 

 Nad 100 tisíc                                                                   2 

 50 - 100 tisíc                                                                   3 

 20 - 50 tisíc                                                                     4 

 5 -  20 tisíc                                                                      5 

 2 -  5 tisíc                                                                        6 

 500 - 2000                                                                      7 

 Do 500                                                                            8 

 

89. Pohlaví dotázaného 

 

 Muž                                                 1 

 Žena                                                 2 


